
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/08189 

 Del: 25/10/2024 

 Esecutivo Da: 25/10/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Amministrativa Sport 

 

OGGETTO: 

STRUTTURA ATTREZZATA PER IL CANOTTAGGIO VIA VILLAMAGNA. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 

50 D.LGS NR. 36/2023 ALLA SOCIETA’ CANOTTIERI FIRENZE DELLA GESTIONE E CUSTODIA DELL'IMPIANTO PER 

IL PERIODO 01.11.2024-31.12.2024

 

LA DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

-  con Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29/01/2024  sono stati  approvati  le  note di 

aggiornamento  al  Documento  Unico di  Programmazione 2024-2026,  il  bilancio  finanziario  2024-

2026, la nota integrativa, il piano triennale investimenti ed ulteriori allegati; 

-  con Delibera di Giunta comunale n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il “Piano Esecutivo di 

Gestione" (PEG) 2024-2026;

- con Delibera di Giunta Comunale n.111 del 26/03/2024 è stato approvato il “Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione” (PIAO) 2024-2026;

VISTO  il Decreto del Sindaco n. DEC/2022/00065 del 22/07/2022 con il quale è stato conferito alla 

sottoscritta Dott.ssa Elena Toppino, l’incarico di Dirigente del Servizio Sport;

DATO ATTO che:

- il Comune di Firenze è proprietario degli impianti sportivi riportati in allegato A al Regolamento per 

Pag. 1 di 7 DD/2024/08189



la gestione e l’uso degli impianti sportivi comunali,  approvato con la Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 7 del 10/02/2014 e ss.mm.ii., in parte affidati in concessione al termine di procedure di 

gara;

-fra i suddetti impianti di proprietà del Comune di Firenze è compresa la “Struttura attrezzata per 

canottaggio Via Villamagna” situata in Firenze, via Villamagna nr. 41;

-  con  Determinazione  dirigenziale  n.  01424/2012  l’impianto  è  stato  affidato  in  concessione 

all’Associazione Canottieri Firenze A.S.D. con sede in Firenze, Lungarno Luisa dei Medici, 8 CF 

80019110487 P.IVA 3781000488 fino al 12.03.2016 (Convenzione rep. 63946 del 08.05.2013);

- con Determinazione dirigenziale n. 09612 del 21.12.2016 la concessione è stata prorogata fino al 

12.03.2021  ed  è  stato  approvato  lo  schema  di  Convenzione  (parte  integrante)  sottoscritto  per 

accettazione  dal  legale  rappresentante  dell’Associazione  Canottieri  Firenze  A.S.D.  (Reg.  29  del 

12.03.2016 - All. alla DD 09612/2016);

- con Delibera di Giunta n.173 del 26.06.2020, l’Amministrazione ha previsto – ai sensi del D.L. 

19/05/2020, n. 34 (Decreto Rilancio) - la possibilità di prorogare di un anno le concessioni in vigore 

per gli impianti sportivi comunali, così da agevolare il recupero delle perdite subite dai concessionari 

a causa dell’emergenza pandemica da Covid-19;

- con Determinazione dirigenziale n. 11426 del 22.12.2020 è stata disposta la proroga di un anno della 

concessione  fino  al  12.03.2022  a  compensazione  delle  prime  perdite  economiche  generate  dalla 

pandemia COVID, ai sensi della sopra citata Delibera di Giunta n.173 del 26.06.2020;

- con Determinazione dirigenziale n. 07292 del 18/11/2021, rilevato che l’analisi dei dati economici 

ha evidenziato l’esistenza di criticità economico – finanziarie nella gestione dell’impianto legate al 

perdurare dell’emergenza pandemica da Covid-19, è stata disposta l’ulteriore proroga biennale della 

concessione fino al 12/03/2024;

- con Determinazione dirigenziale n. 01819 del 12/03/2024 è stato disposto l’affidamento diretto dei 

servizi di custodia e gestione dell’impianto fino al 30/06/2024 al fine di assicurare la continuità del 

servizio alla cittadinanza per l’intera stagione sportiva 2023/2024 nelle more della procedura di gara 

non ancora avviata per mancanza delle relazioni tecniche da redigere a cura dei Servizi Tecnici, richieste con 

nostra nota prot.n° 40126 del 02/02/2024;

- con Determinazione dirigenziale n. 04971 del 21/06/2024 è stato disposto l’affidamento diretto dei 

servizi di custodia e gestione dell’impianto fino al 31/08/2024 al fine di assicurare la continuità del 

Pag. 2 di 7 DD/2024/08189



servizio alla cittadinanza per l’intera stagione sportiva 2023/2024 nelle more della procedura di gara 

che si prevedeva di avviare entro il mese di agosto;

- con Determinazione dirigenziale n. 06508 del 30/08/2024 è stato disposto l’affidamento diretto dei 

servizi di custodia e gestione dell’impianto fino al 30/09/2024 al fine di assicurare la continuità del 

servizio alla cittadinanza per l’intera stagione sportiva 2023/2024 nelle more della procedura di gara 

in fase di predisposizione;

- con Determinazione dirigenziale n. 06938 del 17/09/2024 è stata avviata la procedura negoziata ex 

art.187 comma 1 del  D.lgs  36/2023,  previa indagine  di  mercato,  per  l’affidamento  dei  servizi  di 

gestione dell’impianto, fissando al 02.10.2024 il termine per la presentazione delle manifestazioni di 

interesse sulla piattaforma START (proc. n. 039424/2024);

- con Determinazione dirigenziale n. 07165 del 25/09/2024 è stato disposto l’affidamento diretto dei 

servizi di custodia e gestione dell’impianto fino al 31/10/2024 al fine di assicurare la continuità del 

servizio alla cittadinanza per l’intera stagione sportiva 2023/2024 nelle more della procedura di gara 

avviata con la sopra richiamata Determinazione Dirigenziale;

- con Determinazione dirigenziale n. 07796 del 15/10/2024, a seguito della scadenza del termine per 

le manifestazioni di  interesse, è stata approvata la documentazione di gara relativa alla procedura 

negoziata  ex art.187 comma 1 del  D.lgs 36/2023 ed è stato dato corso alla  fase successiva della 

procedura,  fissando  al  02.11.2024  il  termine  per  la  presentazione  delle  offerte sulla  piattaforma 

START (proc. n.043832/2024 );

CONSIDERATO che la procedura di gara per l’individuazione del nuovo gestore è in corso e si 

prevede di concluderla entro il corrente anno;

ATTESA la necessità di assicurare la continuità del servizio pubblico erogato alla cittadinanza presso 

l’impianto sportivo in oggetto, fino al 31.12.2024, affidandolo al gestore uscente nei termini previsti 

dalla suddetta Convenzione nr. Reg. 29 del 12.03.2016 - All. alla DD 09612/2016 che prevede, in 

termini economici, un canone ricognitorio annuo a carico del gestore pari a € 244,00 (al lordo d'IVA 

22%);

CONSIDERATO che:

- il gestore uscente, con nota archiviata in Si.Ge.Do. al prot. 351596 del 23/10/2024 ha comunicato la 

propria disponibilità alla gestione dell’impianto dal 01/11/2024 fino al 31/12/2024;

Pag. 3 di 7 DD/2024/08189



-  si  rende,  pertanto,  necessaria  la  prosecuzione  della  gestione  per  il  periodo  sopra  indicato 

dell’impianto  denominato  “Struttura  attrezzata  per  il  canottaggio  via  Villamagna”  alla  Società 

Canottieri Firenze con sede in Firenze, L.no A. M.Luisa De' Medici, 8 C.F. 80019110487 E P.IVA 

03781000488 (C.Anag. 3920) alle medesime condizioni di cui alla Convenzione in essere (nr. Reg. 29 

del 12.03.2016 - All. alla DD 09612/2016) mediante affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lettera 

b) del D.lgs. 36/2023;

RITENUTO  di provvedere ad  accertare a carico del gestore uscente (codice anagrafico 3920) sul 

Cap. 21020 - PROVENTI DEGLI IMPIANTI IN CONCESSIONE l'importo di € 40,67 (€ 33,33+ IVA 

22% - € 7,33 ) sul bilancio 2024, pari a due mensilità del canone ricognitorio anno 2024;

DATO ATTO che:

- la RUP della presente procedura è la Dr.ssa Elena Toppino, Dirigente del Servizio Sport - Direzione 

Cultura e Sport, e che la sottoscritta non è in situazione di conflitto di interessi, ai sensi di quanto 

disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90, dall’art. 53 del D.lgs. 165/2001;

- il Codice Identificativo Gara (CIG) del presente affidamento diretto, per il periodo 01.11.2024 – 

31.12.2024, è il seguente: B3F3F43552;

DATO ATTO che 

- non sono state rilevate irregolarità del DURC;

- il gestore Società Canottieri Firenze ha prodotto l’autocertificazione sul possesso dei requisiti ex 

art.52 del D.Lgs.36/2023;

VISTO l’art.52  del  D.lgs  36/2023  secondo  cui,  nelle  procedure  quale  la  presente,  la  Stazione 

Appaltante “verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno”;

TENUTO CONTO che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20/09/2023, a firma 

del Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è 

stato individuato il suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle 

predette forme;

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del 

Testo Unico degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n.267/2000 e successive modifiche 

Pag. 4 di 7 DD/2024/08189



e integrazioni;

VISTI:

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs n. 267/2000;

- il D.Lgs 36/2023;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il D.Lgs 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il  DPR 62/2013 “Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici” come modificato dal DPR 

81/2023;

- il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze approvato con delibera n.12 del 

26/1/2021;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023/2025 approvato con 

delibera G.C. n. 4 del 26/01/2023;

DETERMINA

1.  di  affidare  dal  01/11/2024 fino  al  31/12/2024 la  gestione  dell’impianto  denominato  “Struttura 

attrezzata per il canottaggio via Villamagna” al gestore uscente Canottieri Firenze con sede in Firenze, 

L.no A. M.Luisa De' Medici, 8 C.F. 80019110487 E P.IVA 03781000488 (C.Anag. 3920) ai sensi 

dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, nei termini previsti dalla suddetta Convenzione 

Reg. 29 del 12.03.2016 - All. alla DD 09612/2016;

2. di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) del presente affidamento diretto, per il periodo 

01/11/2024 - 31/12/2024, è il seguente: B3F3F43552;

3. di provvedere ad  accertare a carico del gestore uscente (codice anagrafico  3920) sul Cap. 21020 

Pag. 5 di 7 DD/2024/08189



l'importo di  €  40,67 (€ 33,33+ IVA 22% - € 7,33) sul bilancio 2024, pari a due mensilità del canone 

ricognitorio anno 2024;

4. di dare atto che la RUP della presente procedura è la Dr.ssa Elena Toppino, Dirigente del Servizio 

Sport - Direzione Cultura e Sport, e che la sottoscritta non è in situazione di conflitto di interessi, ai  

sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90, dall’art. 53 del D.lgs. 165/2001 anche con 

riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;

5. di dare atto che gli obblighi di pubblicazione sono assolti mediante invio alla Banca Dati nazionale 

dei Contratti Pubblici e pubblicazione in Amministrazione Trasparente secondo quanto previsto dalle 

disposizioni del nuovo codice in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui agli  

artt. 19 e ss. e dai relativi regolamenti attuativi di ANAC.

6. di dare atto che il CIG assegnato al presente affidamento è il seguente: B3F3F43552;

7. di dare atto che non sono state rilevate irregolarità del DURC;

8. di trasmettere il presente atto, tramite pec, alla Società Canottieri Firenze. 

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elena Toppino

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) E 2024 21020 2024/2903 € 40,67
3920 - SOCIETA' 

CANOTTIERI FIRENZE

Pag. 6 di 7 DD/2024/08189



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/08189


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/08189

